

על המחברים

אריאל בנדור - פרופסור חבר ודיקן הפקולטה למשפטים באוניברסיטת חיפה. בעל תואר ראשון (L.L.B) (בהצטיינות) ושלישי מהאוניברסיטה העברית בירושלים. כיהן כעורך כתבי העת משפטים ומשפט וממשל, וכן כעורך ראשי של הוצאת הספרים של אוניברסיטת חיפה. הוא מתמחה במשפט ציבורי, ומתעניין גם בתחום המתודולוגיה של המחקר המשפטי, שבו עוסקת רשימתו בחוברת זו. מאמרים קודמים של פרופ' בנדור בתחום זה הם: "משפט מינהלי מול המציאות", מחקרי משפט טו (תש"ס) 365; "הטיית משפט, הכרת פנים - מהשבות ביקורתיות על 'משפט כספרות'", מחקרי משפט יח (תשס"ב) 85; "חיי המשפט הם היגיון, ולכן הכול שפוט - על פורמליות משפטי ראוי", משפט וממשל ו (תשס"ג) 591.

אורן גזל - בעל תואר ראשון במשפטים (L.L.B) (בהצטיינות) ובכלכלה (בהצטיינות יתרה) מאוניברסיטת חיפה. את התואר השני במשפט וכלכלה (בהצטיינות יתרה) הוא למד במסגרת תכנית ארסמוס למשפט וכלכלה בכמה אוניברסיטאות באירופה. את כל שלושת התארים הללו סיים גזל עם ממוצע הציונים הגבוה ביותר במחזור. לאחר שעבד תקופה מסוימת כעוזר של פרקליטת המדינה, גבי עדנה ארבל, כתב גזל את עבודת הדוקטורט באוניברסיטת חיפה. במהלך לימודי הדוקטורט התארח גזל כחצי שנה באוניברסיטת ניו יורק, שימש מרצה אורח בפקולטות למשפטים של אוניברסיטת תל-אביב, המכללה למנהל, ואוניברסיטת נובה שבפלורידה. כיום, מלמד כמרצה בפקולטה למשפטים באוניברסיטת חיפה.

מיכל (שיצר) גל - מרצה בכירה בפקולטה למשפטים באוניברסיטת חיפה וראש המקבץ במינהל עסקים. כן היא משמשת כעמית אקדמי (Academic Fellow) במרכז למשפט ולעסקים באוניברסיטת ניו יורק (NYU). בעלת תואר ראשון במשפטים (L.L.B) (בהצטיינות) מאוניברסיטת תל-אביב ותארים שני (L.L.M) ושלישי מאוניברסיטת טורונטו (על שניהם זכתה בפרס התזה הטובה ביותר לאותה השנה). היא שימשה כחוקרת אורחת באוניברסיטאות Columbia ו-NYU בארצות הברית. ד"ר גל חוקרת ומלמדת בתחום המשפט והכלכלה, ובעיקר בתחום דיני התחרות. ספרה בנושא הגבלים עסקיים בכלכלות קטנות פורסם זה לא כבר: Competition Policy for Small Economies (Harvard University Press, 2003), והוא מצוטט ברחבי העולם. ד"ר גל שימשה ומשמשת יועצת לארגונים בין-לאומיים שונים (OECD, UNCTAD) בנושא הגבלים עסקיים ונבחרה כאחת מחמישים היועצים הלא-ממשלתיים לארגון רשויות ההגבלים העסקיים בעולם (International Competition Network). ד"ר גל זכתה במענקי מחקר מטעם הקרן הלאומית למדע ומטעם מוסד נאמן בטכניון וכן בפרס צלטנר לחוקר הצעיר בשנת 2004.

חאלד גנאים - מרצה למשפט פלילי, הפקולטה למשפטים באוניברסיטת חיפה. בעל תואר ראשון (L.L.B) ושני (L.L.M), הפקולטה למשפטים של אוניברסיטת קלן, גרמניה. בעל תואר שלישי, הפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית. תחומי מחקר ועניין: הדוגמטיקה של דיני העונשין; משפט פלילי משווה; המבנה של האחריות הפלילית; סייגים לאחריות פלילית; העבירות המגבילות את חופש הביטוי; ועוד. פרסם בתחומים הבאים: ההבחנה בין הצדקה-דין לבין סליחה-דין, צורך סולח במשפט הפלילי, צורך סולח בפילוסופיה המערבית, הגנה עצמית, האחריות הפלילית של תאגידים, עבירות ההסתה לאלמות ודיני לשון הרע.

נטע זיו - מרצה ומנהלת התכניות הקליניות בפקולטה למשפטים באוניברסיטת תל-אביב. בעלת תואר ראשון (L.L.B) מהפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית בירושלים, בעלת תואר שני (L.L.M) מ־American University בארצות הברית ותואר שלישי מאוניברסיטת סטנפורד, ארצות הברית. ד"ר זיו עבדה כעשר שנים כעורכת דין באגודה לזכויות האזרח בישראל וייצגה בתיקים רבים בענייני זכויות אדם ואזרח, ביניהם בג"ץ אליס מילר נ' שר הביטחון ובג"ץ קעדאן נ' מנהל מקרקעי ישראל. כמו כן, הייתה בין המקימות של ארגון בזכות - המרכז לזכויות אדם של אנשים עם מוגבלות בישראל, ושימשה כיושב ראש הארגון בין השנים 1993-1996. ד"ר זיו מנהלת את התכניות הקליניות בפקולטה למשפטים באוניברסיטת תל-אביב, שבהן לומדים כמאה ארבעים סטודנטים, ועובדים כעשרה עורכי דין, בשילוב לימודים עיוניים ועבודה מעשית בתחומי משפט שונים ובכללם דיני רווחה, משפט פלילי, צדק סביבתי, דיור ודיני פליטים. ד"ר זיו מלמדת קורסים באתיקה מקצועית, משפט ושינוי חברתי וזכויות אנשים עם מוגבלות. מחקרה מתמקד בתחום של משפט ועוני, אתיקה מקצועית של עורכי דין ומשפט ושינוי חברתי. בין פרסומיה האחרונים: "Combining Professionalism, Nation Building and Public Service: The Professional Project of the Israeli Bar 1928-2002", *LXXI Fordham L. Rev.* (2003) 1621; "כללי ניגוד עניינים של עורכי דין ונגישות למשפט: עורך הדין האחרון בעיר - לי או לך", המשפט 18 (יוני 2004) 64; "עוני, צמצום פערים ושוויון: המקרה של הזכות למים", משפט וממשל (עתיד להתפרסם, קיץ 2004).

לימור זריגוטמן - מרצה בפקולטה למשפטים באוניברסיטת חיפה, מלמדת אתיקה מקצועית ודיני נזיקין. בעלת תואר ראשון במשפטים (L.L.B) מאוניברסיטת תל-אביב, תואר שני (L.L.M) מ־UCLA בארצות הברית ותואר שלישי מאוניברסיטת סטנפורד, ארצות הברית. מחקרה עוסקים בפרופסיה המשפטית; אתיקה מקצועית של עורכי דין ושופטים; ואחריות מקצועית של פרופסיות.

מיכל טמיר - תלמידה לתואר שלישי בפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית בירושלים, היא הבוגרת המצטיינת של המחזור הראשון של הפקולטה למשפטים באוניברסיטת חיפה. בעלת תואר שני (L.L.M) (בהצטיינות יתרה) מהפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית. תחומי ההתמחות העיקריים שלה הם משפט ציבורי ודין פלילי. פרסמה מאמרים משפטיים בכתבי העת משפט וממשל, משפטים והפרקליט. מלמדת בכמה פקולטות ומכללות למשפטים. בשנת הלימודים תשס"ה תצטרף לסגל מכללת "שערי משפט".

יעקב ידגר – מרצה למדעי המדינה ולתקשורת במחלקה למדעי המדינה באוניברסיטת בר-אילן, רמת גן. בעל תואר בוגר ודוקטור לפילוסופיה (Ph.D.) מהמחלקה למדעי המדינה, אוניברסיטת בר-אילן. מחקריו עוסקים בסוגיות של תרבות פוליטית, לאומיות ואתניות, והות קולקטיבית ופוליטיקה ותקשורת בישראל. ספרו, "הסיפור שלנו: הנרטיב הלאומי בעיתונות הישראלית" יצא לאור זה עתה בהוצאת הספרים של אוניברסיטת חיפה, פרדס הוצאה לאור.

עמית מור – עורך דין שכיר במשרד עורכי דין ארנה לין ושות' ועוסק בתחום האזרחי-המסחרי ובידני עבודה. בעל תואר ראשון במשפטים (L.L.B.) (בהצטיינות) מאוניברסיטת תל-אביב וסטודנט לתואר שני במשפטים (L.L.M.) באוניברסיטת תל-אביב. מור משמש כעוזר מחקר לד"ר גיא מונדלק, מרצה בכיר לדיני עבודה בפקולטה למשפטים באוניברסיטת תל-אביב. הוא מכהן כסגן יו"ר התנועה למלחמה בעונו (ע.ר.), זוכה אות הנשיא למתנדב לשנת תשס"ב, המפעיל את פרויקט "הל"ב במשפט", שבמסגרתו ניתן סיוע משפטי בהתנדבות למעוטי יכולת בכל רחבי המדינה בתחומים רבים על ידי סטודנטים למשפטים ועורכי דין. מור התנדב ועודנו מתנדב במסגרת פרויקטים שונים בתנועה זה כחמש שנים.

הלל סומר – מרצה, בית-הספר דוויגר למשפטים, המרכז הבינתחומי הרצליה. ד"ר סומר מתמקד במשפט חוקתי ובידני שיווק וצרכנות. את התואר הראשון (L.L.B.) השלים בהצטיינות בפקולטה למשפטים של אוניברסיטת תל-אביב בשנת 1988. את התואר השני (L.L.M.) והשלישי קיבל מהפקולטה למשפטים של אוניברסיטת ייל, שבארצות הברית. עבודת הדוקטורט שלו הייתה בתחום דיני המסים. לפני שהגיע למרכז הבינתחומי, היה סומר חבר סגל בפקולטה למשפטים באוניברסיטת בר-אילן. מאמרו, "אין דין (או הסכם) אך יש דיין? – שפיטה לא-הסכמית בידי גופים פרטיים", התפרסם לאחרונה במשפט וממשל ז (תשס"ד) 53.

רות פלאטר-שנער – מרצה לדיני קניין, דיני בנקאות ודיני מסמכים סחירים, במכללה האקדמית נתניה ובאוניברסיטת בר-אילן. בעלת תארים ראשון (L.L.B.) ושני (L.L.M.) מאוניברסיטת תל-אביב, תואר שלישי מאוניברסיטת בר-אילן. פרסמה לאחרונה מאמרים בספר שמגר על ערבות לשטר (תשס"ג), ב: *Journal of Money Laundering Control* (2003) בנושא חוק איסור הלבנת הון; ב: *Journal of Financial Crime* (2004) בנושא איסור מימון טרור; ובמאזני משפט (תשס"ד) בנושא הסודיות הבנקאית והובת האמון.

אביגדור פלדמן – נולד בתל-אביב בשנת 1948. עורך דין משנת 1973. משרדו מרבה לעסוק בתיקים פליליים, בענייני זכויות האזרח ובעתירות ציבוריות. בעל תואר ראשון (L.L.B.) מאוניברסיטת תל-אביב. בעל תואר שני (L.L.M.) בזכויות האזרח מ-American University שבושינגטון משנת 1985 במסגרת מלגה של הקרן החדשה לישראל. ממקימי ארגון "כצלם". הופיע אלפי פעמים בבתי משפט ברחבי הארץ. מתמחה בתחום עיוות הדין וההודאות הכוזבות. בין היתר, ייצג במשפט החוזר את חמשת האנשים שהורשעו ברצח דני כץ, ואת סולימאן אל עביד שהורשע ברצח חנית קיקוס. פרסם עשרות מאמרים, חלקם

בעיתונים יומיים וחלקם בכתבי עת. כתב על הארכיטקטורה של בית המשפט בתל-אביב, במאמרו "שירת הסירנות", שפורסם בכתב העת תיאוריה וביקורת. כתב על סרטי שחזור במשפטים פליליים בכתב העת זמנים. מלמד על קפקא והמשפט בפקולטה למשפטים באוניברסיטת תל-אביב.

רון פרי - מרצה, הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת חיפה. בעל תואר ראשון במשפטים (L.L.B.) (בהצטיינות) מאוניברסיטת תל-אביב, במסגרת התכנית למצטיינים (1996); ותואר L.L.D. בציון "מעולה" מהאוניברסיטה העברית בירושלים (2000); תלמיד החוג למתמטיקה ומדעי המחשב באוניברסיטת תל-אביב. חבר לשכת עורכי הדין בישראל משנת 1998. תחומי המחקר העיקריים: דיני נזיקין ודיני צבא. ספרו בנושא "ריקושים כלכליים" פורסם בהוצאת המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הרי ומיכאל סאקר של הפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית. לאחרונה פורסמו מאמריו "להיות או לא להיות: האם זו השאלה? תביעות נזיקין בגין חיים בעולה כטעות קונספטואלית", משפטים לג 507; "מהפך או מפח? סיפורו של חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים", עיוני משפט כח 147; "Relational Economic Loss: An Integrated Economic Justification for the Exclusionary Rule", *56 Rutgers L. Rev.* 711

מיכאל קרייני - מרצה ומנהל אקדמי, מרכז מינרבה לזכויות אדם, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים. בעל תואר ראשון (L.L.B.) מאוניברסיטת בר-אילן, ותואר שני (L.L.M.) מ-The George Washington University, L.L.D. בהצטיינות יתרה מהאוניברסיטה העברית, ותואר שלישי במשפטים מ-University of Pennsylvania. תחומי מחקר עיקריים: משפט בין-לאומי פרטי, משפט בין-דתי, סדר דין אורחי ורב תרבותיות. לאחרונה יצא לאור ספרו, *Forum Non Conveniens in the Modern Age* (Transnational Publishers, 2004).

מרדכי קרמניצר - פרופסור מן המניין בקתדרה על שם איוון סי. ראנד בפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית בירושלים ועמית מחקר בכיר במכון הישראלי לדמוקרטיה. מתמחה במשפט פלילי ובמשפט ציבורי, ומפרסם בתחומים האלה. מרבה להשתמש בעבודותיו, כמו גם במאמר המתפרסם כאן, במחקר משווה. כיהן כדיקן הפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית וכנשיא מועצת העיתונות. שימש יושב ראש בוועדות ציבוריות שונות, וביניהן ועדה בנושא הטיפול המערכתי באלומות שוטרים; ועדה בנושא הטיפול המערכתי בעבירות של עובדי ציבור; ועדה בנושא החינוך לאזרחות. הוא מכהן עתה כיושב ראש ההנהלה של העמותה למשפט ציבורי.